
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA - NS 

DELIBERAÇÃO CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 05 DE JUNHO DE 2023

Aprova a equivalência de todas disciplinas obrigatórias
(específicas e equalizadas) do curso de graduação em Química
Tecnológica para fins de migração da Matriz Curricular
10318QUI2021 para a Matriz Curricular QUI2023.

A presidente do Colegiado do curso de bacharelado em Química Tecnológica, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso, autorizada pela Deliberação
CGRAD/CEFET-MG N  46/22 de 21/11/22 e a migração, quando necessária, da Matriz Curricularo

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a equivalência de todas as disciplinas obrigatórias específicas e equalizadas do Curso, na
forma de anexo e como parte integrante desta Deliberação.

Art. 2º - Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos pelo Colegiado do Curso e, em grau de
recurso, pelas instâncias superiores.

 - Essa resolução entra em vigor nessa data, revogadas as disposições em contrário.Art. 3º

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 18:52)
JANICE CARDOSO PEREIRA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CQTEC (11.51.09)

Matrícula: ###437#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 03/06/2023 3673fabb24

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
Deliberada na 78a reunião do CQTEC
realizada em 02/06/23



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
1/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA TECNOLÓGICA 

EQUIVALÊNCIA DE MATRIZ CURRICULAR: DISCIPLINAS1 OBRIGATÓRIAS ESPECÍFICAS E EQUALIZADAS 
ORGANIZAÇÃO POR EIXO DE CONTEÚDOS E ATIVIDADES 

 

Eixo 
Matriz Curricular: 10318QUI2021 

 (Descontinuada) 
Situação Eixo 

Matriz Curricular: QUI2023 

(Implantada) 

Conferido e autorizado por: 

(Assinado digitalmente via 

SIPAC e na última página) 

Função/Depto do 

responsável 

I 
Cálculo I (90h/a) 

Código: 2DB.003 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

I 
Geometria Analítica e Álgebra 

Vetorial (90h/a)  

Código: 2DB.004 

--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

I 
Cálculo IIB (60h/a) 

Código: 2DB.002 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

I 
Cálculo III (60h/a) 

Código: 2DB.015 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

I 
Estatística (60h/a) 

Código: 2ECOM.005 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

 
1 Inclui outros componentes além das disciplinas 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
2/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

--- Novo componente curricular --- I 
Cálculo com Funções de uma Variável 

Real (90h/a) 

Código: G00CFVR1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

--- Novo componente curricular --- I 
Geometria Analítica e Álgebra Linear 

(60h/a) 

Código: G00GAAL1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

--- Novo componente curricular --- I 
Equações Diferenciais Ordinárias 

(60h/a) 

Código: G00EDOR1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

--- Novo componente curricular --- I 
Cálculo com Funções de Várias 

Variáveis I (60h/a) 

Código: G00CFVV1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

--- Novo componente curricular --- I 
Integração e Séries (60h/a) 

Código: G00INSE1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

--- Novo componente curricular --- I 
Programação de Computadores I 

(30h/a) 

Código: G00PCOM1.01 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- I 
Laboratório de Programação de 

Computadores I (30h/a) 

Código: G00LPCO1.01 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Eixo/DEQUI 

I 
Cálculo I (90h/a) (usando 72h/a) 

Código: 2DB.003 
Dispensa I 

Cálculo com Funções de uma Variável 

Real (90h/a) 

Código: G00CFVR1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

 
 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
3/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

I 
Geometria Analítica e Álgebra 

Vetorial (90h/a) (usando 60h/a) 

Código: 2DB.004  

Dispensa I 
Geometria Analítica e Álgebra Linear 

(60h/a) 

Código: G00GAAL1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

I 
Cálculo III (60h/a) 

Código: 2DB.015 
Dispensa I 

Equações Diferenciais Ordinárias 

(60h/a) 

Código: G00EDOR1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

I 

Geometria Analítica e Álgebra 

Vetorial (90h/a) (usando 18h/a) 

Código: 2DB.004 + Cálculo IIB 

(60h/a) (usando 30h/a) Código: 

2DB.002 

Dispensa I 
Cálculo com Funções de Várias 

Variáveis I (60h/a) 

Código: G00CFVV1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

I 

Cálculo I (90h/a) (usando18h/a) 

Código: 2DB.003 +Cálculo II B 

(60h/a) (usando 30h/a) Código: 

2DB.002 

Dispensa I 
Integração e Séries (60h/a) 

Código: G00INSE1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

I 

Cálculo I (90h/a) (usando18h/a) 

Código: 2DB.003 + Cálculo II B 

(60h/a) (usando 60h/a) Código: 

2DB.002 + Geometria Analítica e 

Álgebra Vetorial (90h/a) (usando 

18h/a) Código: 2DB.004 

Dispensa I 

Cálculo com Funções de Várias 

Variáveis I (60h/a) Código: 

G00CFVV1.01 + Integração e Séries 

(60h/a) Código: G00INSE1.01 

Prof. Sandra Mara Alves 

Jorge 
Rep. DM/CQUITEC 

Prof. Eden Santana Campos 

Amorim 
Coord. de Eixo/DM 

II 
Física I (60h/a) 

Código: 2DB.019 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

II 
Física II (60h/a) 

Código: 2DB.020 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

II 
Física Experimental I (30h/a) 

Código: 2DB.012 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

II 
Física Experimental II (30h/a) 

Código: 2DB.013 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

II 
Óptica e Ondas (60h/a) 

Código: 2DB.022 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
4/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

--- Novo componente curricular --- --- 
Fundamentos de Mecânica (60h/a) 

Código: G00FMEC1.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

--- Novo componente curricular --- --- 
Fundamentos de Oscilações, Fluidos e 

Termodinâmica (60h/a) 

Código: G00FOFT1.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

--- Novo componente curricular --- --- 

Física Experimental - Mecânica, 

Oscilações, Fluidos e Termodinâmica 

(MOFT) 

Código: G09MOFT0.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

--- Novo componente curricular --- --- 

Física Experimental – 

Eletromagnetismo, Óptica e Física 

Moderna (EOFM) (30h/a) 

Código: G00FEOFM1.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

--- Novo componente curricular --- --- 
Fundamentos de Eletromagnetismo 

(60h/a) 

Código: G00FELE1.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

II 
Física I (60h/a) 

Código: 2DB.019 
Dispensa II 

Fundamentos de Mecânica (60h/a) 

Código: G00FMEC1.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

II 
Física II (60h/a) 

Código: 2DB.020 
Dispensa II 

Fundamentos de Eletromagnetismo 

(60h/a) 

Código: G00FELE1.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

II 

Física Experimental I (30h/a) 

Código: 2DB.012 + Física 

Experimental II (30h/a) 

Código: 2DB.013 

Dispensa II 

Física Experimental - Mecânica, 

Oscilações, Fluidos e Termodinâmica 

(MOFT) 

Código: G09MOFT0.01+ Física 

Experimental – Eletromagnetismo, 

Óptica e Física Moderna (EOFM) 

(30h/a) 

Código: G00FEOFM1.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 

II 

Óptica e Ondas (60h/a) 

Código: 2DB.022 + Termodinâmica 

Química (60h/a) (usando12h/a) 

Código: 2QUI.004 

Dispensa II 
Fundamentos de Oscilações, Fluidos e 

Termodinâmica (60 h/a) 

Código: G00FOFT1.01 

Prof. Thiago Gomes de 

Mattos 
Coord. de Graduação DF 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
5/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

IV 
Química Fundamental (60h/a) 

Código: S1QUI100 
--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Laboratório de Química Fundamental 

(45/a) 

Código: S1QUI101 

--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Laboratório de Química Inorgânica 

Básica (45h/a) 

Código: 2QUI.003 

--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Segurança em Laboratórios Químicos 

(30h/a) 

Código: S1QUI102 

--- --- Componente curricular descontinuado Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Mineralogia (45h/a) 

Código: S1QUI103 
--- --- Componente curricular descontinuado Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Química Inorgânica Básica (60h/a) 

Código: 2QUI.002 
--- --- Componente curricular descontinuado Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 

Química dos Elementos Metálicos 

(60h/a) 

Código: 2QUI.021 

--- --- Componente curricular descontinuado Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 

Laboratório de Química dos 

Elementos Metálicos (45h/a) 

Código: 2QUI.022 

--- --- Componente curricular descontinuado Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- III 
Materiais Inorgânicos e suas 

Aplicações (30h/a) 

Código: G00MIAP0.01 

Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- III 
Princípios de Química (60h/a) 

Código: G00PRQU0.01 
Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- III 
Mineralogia Determinativa (30h/a) 

Código: G00MIDE0.01 
Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- III 
Estrutura e Reatividade dos 

Compostos Inorgânicos (60h/a) 

Código: G00ERCI0.01 

Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- III 
Química de Coordenação (60h) 

Código: G00QUCO0.01 
Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
6/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

--- Novo componente curricular --- III 
Química de Coordenação 

Experimental(45h/a) Código: 

G00QCEX0.01  

Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- III 
Química Inorgânica Experimental 

(45h/a) Código: G00QIEX0.01  
Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Química Fundamental (60h/a) 

Código: S1QUI100 
Dispensa III 

Princípios de Química (60h/a) 

Código: G00PRQU0.01 
Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Mineralogia (45h/a) 

Código: S1QUI103 
Dispensa III 

Mineralogia Determinativa (30h/a) 

Código: G00MIDE0.01 
Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Química Inorgânica Básica (60h/a) 

Código: 2QUI.002 
Dispensa III 

Estrutura e Reatividade dos 

Compostos Inorgânicos (60h/a) 

Código: G00ERCI0.01 

Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Química dos Elementos Metálicos 

(60h/a) 

Código: 2QUI.021 

Dispensa III 
Química de Coordenação (60h/a) 

Código: G00QUCO0.01 
Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 
Laboratório de Química dos 

Elementos Metálicos (45h/a) 

Código: 2QUI.022 

Dispensa III 
Química de Coordenação 

Experimental (45h/a) Código: 

G00QCEX0.01 

Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 

Laboratório de Química Fundamental 

(45h/a) Código: S1QUI101 + 

Laboratório de Química Inorgânica 

Básica Código: 2QUI.003 (45h/a) 

Dispensa III 
Química Inorgânica Experimental 

(45h/a) Código: G00QIEX0.01 
Prof. Raquel Vieira Mambrini Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Química Orgânica Fundamental 

(60h/a) 

Código: 2QUI.006 

--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Química Orgânica (60h/a) 

Código: 2QUI.016 
--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Laboratório de Química Orgânica 

(45h/a) 

Código: 2QUI.017 

--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Reações Orgânicas e seus 

Mecanismos (60h/a) 

Código: 2QUI.019 

--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
7/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

V 
Laboratório de Sínteses Orgânicas 

(45h/a) 

Código: 2QUI.020 

--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Bioquímica (45h/a) 

Código: 2QUI.112 
--- --- Componente curricular descontinuado  Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IV 
Estrutura e Propriedades dos 

Compostos Orgânicos (60h/a) 

Código: G00EPCO1.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IV 
Estrutura e Reatividade dos 

Compostos Orgânicos (60h/a) 

Código: G00ERCO0.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IV 
Química Orgânica Experimental 

(45h/a) 

Código: G00QOEX0.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IV 
Química Orgânica Tecnológica 

(60h/a) 

Código: G00QOTE0.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IV 
Química Orgânica Tecnológica 

Experimental (45h/a) 

Código: G00QOTEX.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IV 
Fundamentos de Bioquímica (30h/a) 

Código: G00FUBI0.01 
Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Química Orgânica Fundamental 

(60h/a) 

Código: 2QUI.006 

Dispensa IV 
Estrutura e Propriedades dos 

Compostos Orgânicos (60h/a) 

Código: G00EPCO1.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Química Orgânica (60h/a) 

Código: 2QUI.016 
Dispensa IV 

Estrutura e Reatividade dos 

Compostos Orgânicos (60h/a) 

Código: G00ERCO0.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Laboratório de Química Orgânica 

(45h/a) 

Código: 2QUI.017 

Dispensa IV 
Química Orgânica Experimental 

(45h/a) 

Código: G00QOEX0.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
8/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

V 
Reações Orgânicas e seus 

Mecanismos (60h/a) 

Código: 2QUI.019 

Dispensa IV 
Química Orgânica Tecnológica 

(60h/a) 

Código: G00QOTE0.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Laboratório de Sínteses Orgânicas 

(45h/a) 

Código: 2QUI.020 

Dispensa IV 
Química Orgânica Tecnológica 

Experimental (45h/a) 

Código: G00QOTEX.01 

Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

V 
Bioquímica (45h/a) 

Código: 2QUI.112 
Dispensa IV 

Fundamentos de Bioquímica (30h/a) 

Código: G00FUBI0.01 
Prof. Adriana Akemi Okuma Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Química Analítica Fundamental 

(45h/a) 

Código: 2QUI.080 

--- --- Componente curricular descontinuado  
Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Laboratório de Termodinâmica 

Química (45h/a) 

Código: 2QUI.005 

--- --- Componente curricular descontinuado  
Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 

Equilíbrio, Cinética Química e 

Fenômenos (60h/a) 
Código: 2QUI.014 

--- --- Componente curricular descontinuado  
Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Laboratório de Equilíbrio, Cinética 

Química e Fenômenos (45h/a) 

Código: 2QUI.015 

--- --- Componente curricular descontinuado  
Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Química Quântica (60h/a) 

Código: 2QUI.088 
--- --- Componente curricular descontinuado  

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- V 
Termodinâmica Química 

Experimental (45h/a) 

Código: G00TQEX0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- V 
Cinética e Catálise (30h/a) 

Código: G00CICA0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- V 
Equilíbrio e Fenômenos (45h/a)  

Código: G00EQFE0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- V 
Equilíbrio, Cinética e Fenômenos 

Experimental (45h/a) 

Código: G00ECFE0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
9/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

--- Novo componente curricular --- V 
Equilíbrio Iônico em Sistemas 

Aquosos (45h/a) 

Código: G00EISA0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- V 
Química Quântica (45ha) 

Código: G00QUQU0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- V 
Métodos Físicos de Análise (30h/a) 

Código: G00MFAN0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Termodinâmica Química (60h/a) 
Código: 2QUI.004 

Não 

alterado 
V 

Termodinâmica Química (60h/a) 

Código: 2QUI.004 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Laboratório de Termodinâmica 

Química (45h/a) 

Código: 2QUI.005 

Dispensa V 

Termodinâmica Química 

Experimental (45h/a) 

Código: G00TQEX0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Equilíbrio, Cinética Química e 

Fenômenos (60h/a) 
Código: 2QUI.014 

Dispensa V 
Equilíbrio e Fenômenos (45h/a)  

Código: G00EQFE0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Laboratório de Equilíbrio, Cinética 

Química e Fenômenos (45h/a) 

Código: 2QUI.015 

Dispensa V 
Equilíbrio, Cinética e Fenômenos 

Experimental (45h/a) 

Código: G00ECFE0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Química Analítica Fundamental 

(45h/a) 

Código: 2QUI.080 

Dispensa V 
Equilíbrio Iônico em Sistemas 

Aquosos (45h/a) 

Código: G00EISA0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Química Quântica (60h/a) 

Código: 2QUI.088 
Dispensa V 

Química Quântica (45ha) 

Código: G00QUQU0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

VI 
Química Quântica (60h/a) 

Código: 2QUI.088 + Óptica e Ondas 

(60h/a) Código: 2DB.022 

Dispensa V 
Métodos Físicos de Análise (30h/a) 

Código: G00MFAN0.01 

Prof. Patrícia Santiago de 

Oliveira Patrício  
Coord. de Eixo/DEQUI 

 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
10/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

VII 
Laboratório de Análise Química 

Qualitativa (45h/a) 

Código: 2QUI.081 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório de Análise Química 

Quantitativa (45h/a) 

Código: 2QUI.034 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório de Análise Química 

Instrumental I (45h/a) 

Código: 2QUI.084 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório de Análise Química 

Instrumental II (45h/a) 

Código: 2QUI.093 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Química Analítica Instrumental I 

(60h/a) 

Código: 2QUI.083 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Química Analítica Instrumental II 

(60h/a) 

Código: 2QUI.092 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Instrumentação em Microbiologia 

(45h/a) 

Código: S1QUI111 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório das Análises 

Microbiológicas (45h/a) 

Código: 2QUI.032 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
11/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

--- Novo componente curricular --- VI 
Química Analítica Qualitativa 

Experimental (45h/a) 

Código: G00QAQE0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

--- Novo componente curricular --- VI 
Química Analítica Quantitativa 

Experimental (45h/a) 

Código: G00QAQEX.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

--- Novo componente curricular --- VI 
Eletroanalítica e Espectroanalítica 

(45h/a) 

Código: G00ELES0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

--- Novo componente curricular --- VI 
Eletroanalítica e Espectroanalítica 

Experimental (45h/a) 

Código: G00EEEX0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

--- Novo componente curricular --- VI 
Cromatografia e Espectrometria de 

Massas (30h/a) 

Código: G00CEMA0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

--- Novo componente curricular --- VI 
Cromatografia e Espectrometria de 

Massas Experimental (45h/a) 

Código: G00CEME0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

--- Novo componente curricular --- VI 
Microbiologia Básica Experimental 

(30h/a) 

Código: G00MBEX0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

--- Novo componente curricular --- VI 
Tecnologia das Análises 

Microbiológicas Experimental (30h/a) 

 Código: G00TAME0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
12/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

--- Novo componente curricular --- VI 
Tratamento Estatístico de Dados 

Experimentais (30h/a) 

Código: G00TEDE0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Microbiologia Básica (30h/a) 

Código: S1QUI110 

Não 

alterado 
VI 

Microbiologia Básica (30h/a) 

Código: S1QUI110 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Tecnologia das Análises 

Microbiológicas (30h/a) 

Código: 2QUI.031 

Dispensa VI 
Tecnologia das Análises 

Microbiológicas (30h/a) 

Código: G00TAMI0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Química Analítica Quantitativa 

(60h/a) 

Código: 2QUI.033 

Dispensa VI 
Química Analítica Quantitativa 

(45h/a) 

Código: G00QAQU0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório de Análise Química 

Qualitativa (45h/a) 

Código: 2QUI.081 

Dispensa VI 
Química Analítica Qualitativa 

Experimental (45h/a) 

Código: G00QAQE0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório de Análise Química 

Quantitativa (45h/a) 

Código: 2QUI.034 

Dispensa VI 
Química Analítica Quantitativa 

Experimental (45h/a) 

Código: G00QAQEX.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Química Analítica Instrumental I 

(60h/a) 

Código: 2QUI.083 

Dispensa VI 
Eletroanalítica e Espectroanalítica 

(45h/a) 

Código: G00ELES0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório de Análise Química 

Instrumental I (45h/a) 

Código: 2QUI.084 

Dispensa VI 
Eletroanalítica e Espectroanalítica 

Experimental (45h/a) 

Código: G00EEEX0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
13/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

VII 
Química Analítica Instrumental II 

(60h/a) 

Código: 2QUI.092 

Dispensa VI 
Cromatografia e Espectrometria de 

Massas (30h/a) 

Código: G00CEMA0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório de Análise Química 

Instrumental II (45h/a) 

Código: 2QUI.093 

Dispensa VI 
Cromatografia e Espectrometria de 

Massas Experimental (45h/a) 

Código: G00CEME0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Instrumentação em Microbiologia 

(45h/a) 

Código: S1QUI111 

Dispensa VI 
Microbiologia Básica Experimental 

(30h/a) 

Código: G00MBEX0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 
Laboratório das Análises 

Microbiológicas (45h/a) 

Código: 2QUI.032 

Dispensa VI 
Tecnologia das Análises 

Microbiológicas Experimental (30h/a) 

 Código: G00TAME0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VII 

Química Analítica Instrumental II 

(60h/a) Código: 2QUI.092 + 

Estatística (60h/a) Código: 

2ECOM.005 

Dispensa VI 
Tratamento Estatístico de Dados 

Experimentais (30h/a) 

Código: G00TEDE0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Curso 

VIII 
Química e Bioquímica dos Alimentos 

(45h/a) 

Código: 2QUI.030 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Flávia Augusta 

Guilherme Gonçalves 

Rezende 

Coord. de Eixo/DEQUI 

Coord. de Curso 

VIII 
Tecnologia de Alimentos e Bebidas 

(30h/a) 

Código: 2QUI.045 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Flávia Augusta 

Guilherme Gonçalves 

Rezende 

Coord. de Eixo/DEQUI 

Coord. de Curso 

VIII 
Laboratório de Análises de Alimentos 

e Bebidas (45h/a)  

Código: 2QUI.046 

--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Flávia Augusta 

Guilherme Gonçalves 

Rezende 

Coord. de Eixo/DEQUI 

Coord. de Curso 

--- Novo componente curricular --- VII 
Tecnologia de Alimentos (60h/a) 
Código: G00TEAL0.01 

Prof. Flávia Augusta 

Guilherme Gonçalves 

Rezende 

Coord. de Eixo/DEQUI 

Coord. de Curso 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
14/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

VIII 

Química e Bioquímica dos Alimentos 

(45h/a) Código: 2QUI.030 + 

Tecnologia de Alimentos e Bebidas 

(30h/a) Código: 2QUI.045 

Dispensa VII 
Tecnologia de Alimentos (60h/a) 
Código: G00TEAL0.01 

Prof. Flávia Augusta 

Guilherme Gonçalves 

Rezende 

Coord. de Eixo/DEQUI 

Coord. de Curso 

IX 
Química Ambiental (30h/a) 

Código: 2QUI.012 
--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI  

IX 
Tecnologia em Química Ambiental 

(30h/a) 

Código: 2QUI.052 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI  

IX 
Controle e Legislação Ambiental 

(60h/a) 

Código: 2QUI.056 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI  

--- Novo componente curricular --- VIII 

Química Ambiental e Sustentabilidade 

(60h/a) 

Código: G00QASU0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI  

--- Novo componente curricular --- VIII 

Tecnologias em Controle Ambiental 

(30h/a) 

Código: G00TCAM0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI  

IX 
Controle e Legislação Ambiental 

(60h/a) 

Código: 2QUI.056 

Dispensa VIII 

Tecnologias em Controle Ambiental 

(30h/a) 

Código: G00TCAM0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI  

IX 
Química Ambiental (30h/a) Código: 

2QUI.012 + Controle e Legislação 

Ambiental (60h/a) Código: 2QUI.056 

Dispensa VIII 

Química Ambiental e Sustentabilidade 

(60h/a) Código: G00QASU0.01 + 

Tecnologias em Controle Ambiental 

(30h/a) Código: G00TCAM0.01 

Prof. Patrícia Sueli de 

Rezende 
Coord. de Eixo/DEQUI  

X 
Corrosão e Tratamento de Superfícies 

Metálicas (30h/a) 

Código: 2QUI.028 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 
Introdução aos Processos Químicos 

(30h/a) 

Código: 2QUI.029 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
15/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

X 
Laboratório de Processos 

Tecnológicos (45h/a) 

Código: 2QUI.044 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 
Processos Químicos Tecnológicos 

60h/a) 

Código: 2QUI.043 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 
Operações Unitárias B (45h/a) 

Código: 2QUI.091 
--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 
Projetos de Química Tecnológica I 

(30h/a) 

Código: 2QUI.054 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 
Projetos de Química Tecnológica II 

(30h/a) 

Código: 2QUI.065 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IX 

Corrosão e Degradação de Materiais 

(30h/a) 

Código: G00CDMA0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IX 

Princípios dos Processos Químicos 

(60h/a) 

Código: G00PPQU0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IX 

Processos Químicos Tecnológicos 

(30h/a) 

Código: G00PQTE0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IX 
Operações Unitárias B (60h/a) 

Código: G00OUNB0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- IX 

Desenvolvimento de Produtos e 

Processos Tecnológicos (45h/a) 

Código: G00DPPT0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 
Desenho Técnico (60h/a) 

Código: 2QUI.089  

Não 

alterado 
IX 

Desenho Técnico (60h/a) 

Código: 2QUI.089 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 
Introdução à Engenharia de Segurança 

(30h/a) 

Código: G00IESE0.01 

Não 

alterado 
IX 

Introdução à Engenharia de Segurança 

(30h/a) 

Código: G00IESE0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
16/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

X 
Operações Unitárias A (45h/a) 

Código: 2QUI.090 
Dispensa IX 

Operações Unitárias A (45h/a) 

Código: G00OUA0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 
Processos Químicos Tecnológicos 

60h/a) 

Código: 2QUI.043 

Dispensa IX 

Processos Químicos Tecnológicos 

(30h/a) 

Código: G00PQTE0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
 

X 
Corrosão e Tratamento de Superfícies 

Metálicas (30h/a) 

Código: 2QUI.028 

Dispensa IX 

Corrosão e Degradação de Materiais 

(30h/a) 

Código: G00CDMA0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

X 

Laboratório de Processos 

Tecnológicos (45h/a) Código: 

2QUI.029 +  

Projetos de Química Tecnológica I 

(30h/a) Código: 2QUI.054 + 

Projetos de Química Tecnológica II 

(30h/a) Código: 2QUI.065 

Dispensa IX 

Desenvolvimento de Processos e 

Produtos Tecnológicos (45h/a) 

Código: G00DPPT0.01 

Prof. Luzia Sergina de França 

Neta 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XI 
Tópicos Especiais em Gestão (60h/a) 

Código: 2DG.035 
--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- X 
Gestão Organizacional (30h/a) 

Código: G00GEOR0.01 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XI 
Filosofia da Tecnologia (30h/a) 

Código: 2DG.012 
Dispensa X 

Filosofia da Tecnologia (30h/a) 

Código: G00FITE0.01 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XI 
Introdução à Sociologia (30h/a) 

Código: 2DG.024 
Dispensa X 

Introdução à Sociologia (30h/a) 

Código: G00INSO0.01 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XI 
Psicologia Aplicada às Organizações 

(30h/a) 

Código: 2DG.023 

Dispensa X 

Psicologia Aplicada às Organizações 

(30h/a) 

Código: G00PAOR0.01 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XI 
Tópicos Especiais em Gestão (60h/a) 

Código: 2DG.035 
Dispensa X 

Gestão Organizacional (30h/a) 

Código: G00GEOR0.01 

Prof. Janice Cardoso Pereira 

Rocha 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Estágio Supervisionado (30h/a) 

Código: 2QUI 137 
--- --- Componente curricular descontinuado 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Estágio Curricular Supervisionado – 

Química Tecnológica (300h/a) 

Código: SE2.9 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
17/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

XII 
Trabalho de Conclusão de Curso I 

(15h/a) 

Código: 2QUI 138 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Trabalho de Conclusão de Curso II 

(15h/a) 

Código: 2QUI 139 

--- --- Componente curricular descontinuado 
Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- XI 
Química Experimental (45h/a) 

Código: G00QUEX0.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- XI 
Atividade de Estágio Supervisionado 

(15h/a) 

Código: G00AESQ0.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- XI 
Estágio Curricular Obrigatório 

(145h/a) 

Código: G00ECOQ0.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- XI 
Atividade de Trabalho de Conclusão 

de Curso I (15h/a) 

Código: G00ETCCQ1.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- XI 
Atividade de Trabalho de Conclusão 

de Curso II (15h/a) 

Código: G00ETCCQ2.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

--- Novo componente curricular --- XI Atividade de Extensão (365h/a) 
Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Contexto Social e Profissional da 

Química Tecnológica (30h/a) 

Código: 2QUI 079 

Não 

alterado 
XI 

Contexto Social e Profissional da 

Química Tecnológica (30h/a) 

Código: 2QUI 079 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Metodologia Científica (30h/a) 

Código: 2DG 003 

Não 

alterado 
XI 

Metodologia Científica (30h/a) 

Código: 2DG.003 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Metodologia da Pesquisa (30h/a) 

Código: 2QUI 140 

Não 

alterado 
XI 

Metodologia da Pesquisa (30h/a) 

Código: 2QUI 140 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Estágio Supervisionado (30h/a) 

Código: 2QUI 137 
Dispensa XI 

Atividade de Estágio Supervisionado 

– Química Tecnológica (15h/a) 

Código: G00AESQ0.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 



 
 

 

 
 

Projeto Pedagógico de Curso de Graduação | Bacharelado em Química Tecnológica   
Deliberação CGRAD/CEFET-MG No 46/22 de 21/11/22 

Equivalência de Matriz Curricular  
Deliberação CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG No 1/23, de 05 de junho de 2023 

Página 
18/18 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
Diretoria de Graduação – Bacharelado em Química Tecnológica 
Campus Nova Suíça Belo Horizonte 

www.quimicatecnologicabh.cefetmg.br 

XII 
Estágio Curricular Supervisionado 

(300h/a) 

Código: SE2.9 

 XI 
Estágio Curricular Supervisionado 

(145h/a) 

Código: G00ECOQ0.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Trabalho de Conclusão de Curso I 

(15h/a) 

Código: 2QUI 138 

Dispensa XI 

Atividades de Trabalho de Conclusão 

de Curso I – Química Tecnológica 

(15h/a) Código: G00TCCQ1.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

XII 
Trabalho de Conclusão de Curso II 

(15h/a) 

Código: 2QUI 139 

Dispensa XI 

Atividades de Trabalho de Conclusão 

de Curso II – Química Tecnológica 

(15h/a) Código: G00TCCQ2.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

IV 

Laboratório de Química Fundamental 

(45h/a) Código: S1QUI101 +  

Segurança em Laboratórios Químicos 

(30h/a) Código: S1QUI102 

 

Dispensa 
XI 

Química Experimental (45h/a) 

Código: G00QUEX0.01 

Prof. Cleverson Fernando 

Garcia 
Coord. de Eixo/DEQUI 

* Os nomes, as cargas horárias e os códigos foram conferidos por Ana Carolina Resende Rodrigues e Carolina Zulle Vitorino (representantes discentes no CQUITEC) 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/06/2023

AUTORIZAÇÃO Nº 241/2023 - CQTEC (11.51.09) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 07:51 )
ADRIANA AKEMI OKUMA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###769#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 10:22 )
CLEVERSON FERNANDO GARCIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###504#8

 (Assinado digitalmente em 03/06/2023 09:58 )
EDEN SANTANA CAMPOS AMORIM
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###211#1

 (Assinado digitalmente em 03/06/2023 09:12 )
FLAVIA AUGUSTA GUILHERME GONCALVES 

REZENDE
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###920#8

 (Assinado digitalmente em 03/06/2023 16:00 )
JANICE CARDOSO PEREIRA ROCHA

COORDENADOR

CQTEC (11.51.09)

Matrícula: ###437#9

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 14:47 )
LUZIA SERGINA DE FRANCA NETA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

PPGTPP (11.52.15)

Matrícula: ###115#6

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 20:18 )
PATRICIA SANTIAGO DE OLIVEIRA PATRICIO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###598#0

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 09:40 )
PATRICIA SUELI DE REZENDE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###214#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 08:49 )
RAQUEL VIEIRA MAMBRINI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###220#7

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 08:57 )
SANDRA MARA ALVES JORGE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###796#8

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 17:35 )
THIAGO GOMES DE MATTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DF (11.56.10)

Matrícula: ###195#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 241 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: AUTORIZAÇÃO 02/06/2023 d2b8c808c9

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



